

---

# 福建发展高速公路股份有限公司

## 2018 年度受托管理事务报告

发行人



**福建发展高速公路股份有限公司**

（福建省福州市东水路 18 号福建交通综合大楼 26 层）

债券受托管理人



（福建省福州市湖东路 268 号）

二〇一九年五月

## 重要声明

兴业证券股份有限公司（简称“兴业证券”）编制本报告的内容及信息均来源于发行人 2019 年 4 月 20 日对外披露的《福建发展高速公路股份有限公司 2018 年年度报告》等其他公开披露文件、第三方中介机构出具的专业意见以及发行人向兴业证券出具的说明文件。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为兴业证券所作的承诺或声明。在任何情况下，未经兴业证券书面许可，不得用作其他任何用途。

## 目录

第一节本次公司债券概要及受托管理人履行职责情况 .....	4
第二节发行人经营情况和财务状况 .....	7
第三节发行人募集资金使用情况 .....	12
第四节发行人偿债意愿和能力分析 .....	14
第五节债券持有人会议召开情况 .....	15
第六节发行人证券事务代表的变动情况 .....	16
第七节偿债保障措施执行情况及公司债券本息偿付情况 .....	17
第八节本次债券的信用评级状况 .....	18
第九节其他重要事项 .....	19

## 第一节 本次公司债券概要及受托管理人履行职责情况

### 一、本次公司债券核准文件及核准规模

福建发展高速公路股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”或“福建高速”）2015 年公司债券经中国证券监督管理委员会“证监许可[2015]636 号”文核准，发行人获准向社会公开发行面值不超过 20 亿元（含 20 亿元）的公司债券。

### 二、本次债券基本情况

**债券名称：**福建发展高速公路股份有限公司 2015 年公司债券。

**发行总额：**本次债券的发行总额不超过 20 亿元（含 20 亿元）。

**票面金额和发行价格：**本次债券面值 100 元，按面值平价发行。

**债券期限：**5 年期，附第 3 年末发行人赎回选择权、上调票面利率和投资者回售选择权。

**发行人赎回选择权：**发行人将于本次债券第 3 个计息年度付息日前的第 30 个交易日，在中国证监会指定的信息披露媒体上发布关于是否行使赎回选择权的公告，若决定行使赎回权利，本次债券将被视为第 3 年全部到期，发行人将以票面面值加最后一期利息向投资者赎回全部公司债券。赎回的支付方式与本次债券到期本息支付相同，将按照本次债券登记机构的有关规定统计债券持有人名单，按照债券登记机构的相关规定办理。若不行使赎回，则本次债券将继续在第 4 年、第 5 年存续。

**投资者回售选择权：**发行人发出关于是否上调本次债券票面利率及上调幅度的公告后，投资者有权选择在本次债券第 3 个计息年度付息日将其持有的本次债券全部或部分按面值回售给发行人。本次债券第 3 个计息年度付息日即为回售支付日，发行人将按照上海证券交易所和中国证券登记公司相关业务规则完成回售支付工作。

**还本付息方式及支付金额：**本次债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计息。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。本次债券于每年的付息日向投资者支付的利息金额为投资者截至付息债权登记

日收市时所持有的本次债券票面总额分别与债券对应的票面年利率的乘积之和；于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付债权登记日收市时各自所持有的本次债券到期最后一期利息及等于债券票面总额的本金。

**起息日：**2015 年 8 月 11 日。

**利息登记日：**按照上证所和中国证券登记公司的相关规定办理。在利息登记日当日收市后登记在册的本次债券持有人，均有权就其所持本次债券获得该利息登记日所在计息年度的利息（最后一个计息年度的利息随本金一起支付）。

**付息日：**2016 年至 2020 年每年的 8 月 11 日为上一个计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。若发行人行使赎回选择权，则本次债券的付息日为自 2016 年至 2018 年每年的 8 月 11 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。若投资者行使回售选择权，则回售部分债券的付息日为自 2016 年至 2018 年每年的 8 月 11 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。

**本金兑付日：**2020 年 8 月 11 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）；若发行人行使赎回选择权，则本次债券的本金支付日为 2018 年 8 月 11 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。若投资者行使回售选择权，则回售部分债券的本金支付日为 2018 年 8 月 11 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。

**债券利率确定方式：**本次公司债券票面利率由发行人和保荐机构（主承销商）通过市场询价协商确定。本次公司债券票面利率在债券存续期的前 3 年保持不变；如发行人行使上调票面利率选择权，未被回售部分债券在存续期限后 2 年票面年利率为债券存续期限前 3 年票面年利率加上调基点，在债券存续期限后 2 年固定不变。

**担保人及担保方式：**本次债券无担保。

**发行时信用级别及资信评级机构：**经中诚信证券评估有限公司综合评定，发行人的主体信用等级为 AA+，本次债券的信用等级为 AA+。

**债券受托管理人：**兴业证券股份有限公司。

**募集资金用途：**本次债券募集资金总额 20 亿元，扣除发行费用后，拟用于改善债务结构、偿还公司债务和补充流动资金。其中 15 亿元拟用于赎回 2012 年

发行的总规模 15 亿元的“11 闽高速”债，剩余部分拟用于补充流动资金。

### 三、债券受托管理人履职情况

兴业证券股份有限公司受聘担任公司“15 闽高速”公司债券的受托管理人。根据《债券受托管理协议》，兴业证券通过现场回访、查阅发行人银行征信报告、查阅工商、失信、裁判文书、信用中国等网站的方式持续关注公司经营情况、财务状况、偿债能力及资信状况，关注公司债券募集资金使用情况，通过月度排查表等方式督促发行人履行信息披露义务。积极履行受托管理人职责，维护了债券持有人的合法权益。2018 年 5 月 30 日，兴业证券在上海证券交易所网站 ([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)) 披露了“15 闽高速”公司债券受托管理人报告（2017 年度）。

本期公司债券于 2015 年 8 月 11 日正式起息，2018 年度内，发行人于 2018 年 8 月 4 日发布《福建发展高速公路股份有限公司关于“15 闽高速”公司债券的付息公告》，并于 2018 年 8 月 13 日支付自 2017 年 8 月 11 日至 2018 年 8 月 10 日期间的利息。

福建发展高速公路股份有限公司于 2018 年 7 月 2 日披露了《福建高速关于“15 闽高速”公司债券回售的公告》和《福建高速关于“15 闽高速”公司债券票面利率上调的公告》、于 2018 年 7 月 4 日披露了《福建高速关于“15 闽高速”公司债券回售的第一次提示性公告》、于 2018 年 7 月 6 日披露了《福建高速关于“15 闽高速”公司债券回售的第二次提示性公告》、于 2018 年 7 月 9 日披露了《福建高速关于“15 闽高速”公司债券回售的第三次提示性公告》，投资者有权决定在回售登记期（即 2018 年 7 月 10 日至 2018 年 7 月 12 日）内选择将持有的“15 闽高速”全部或部分债券进行回售申报登记。在回售登记期内，投资者进行申报回售的有效金额为 2.5825 亿元，回售后本期债券的存续余额为 17.4175 亿元。

本期债券尚未到期，未进行本金兑付。

## 第二节 发行人经营情况和财务状况

### 一、发行人基本情况

**中文名称：**福建发展高速公路股份有限公司

**英文名称：** FUJIAN EXPRESSWAY DEVELOPMENT CO.,LTD

**法定代表人：**陈岳峰

**股票上市交易所：**上海证券交易所

**股票简称：**福建高速

**股票代码：**600033

**注册资本：**2,744,400,000.00 元

**注册地址：**福建省福州市东水路 18 号福建交通综合大楼 26 层

**办公地址：**福建省福州市东水路 18 号福建交通综合大楼 26 层

**邮政编码：**350001

**联系电话：**0591-87077366

**传真：**0591-87077366

**统一社会信用代码：**91350000705102437B

**互联网网址：**<http://www.fjgs.com.cn>

**电子信箱：**stock@fjgs.com.cn

**经营范围：**投资开发、建设、经营公路；机械设备租赁，咨询服务；工业生产资料，百货，建筑材料，五金、交电、化工，仪器仪表，电子计算机及配件的批发、零售、代购、代销。（以上经营范围涉及许可经营项目的，应在取得有关部门的许可后方可经营）

### 二、发行人经济状况

#### 1、公司经营与管理情况

2018 年，面对外部挑战与国内矛盾交织叠加的复杂局面，尽管我们遇到的困难和压力较预期更大，通过供给侧结构性改革持续深化，推动新动能加快成长，保持了交通运输总体平稳、稳中有进的发展态势，推动高质量发展取得良好开局。福建省区域经济继续保持平稳较快增长，2018 年福建省国民经济和社会发展统计公报显示，初步核算，福建省全年实现地区生产总值 35,804.04 亿元，比上年增长 8.3%，增幅比上年提高 0.2 个百分点，全年进出口总额 12,354.29 亿元，比上年增长 6.6%，增速明显下滑。全省轿车保有量 380.8 万辆，增长 11.4%，其中私人轿车保有量 350.7 万辆，增长 10.3%。全省高速公路网通车里程 5,344 公里，报告期内新增 116 公里。总体来看，报告期内中美贸易摩擦、地缘政治、经济下行压力增大等异常复杂的国际国内环境，加剧了交通运输业的波动，给未来形势带来了更大的不确定性。但同时应当看到，交通运输的刚性需求仍然较强，在中央经济工作会议对我国发展仍处于并将长期处于重要战略机遇期形势的研判之下，预期全社会交通运输业仍将保持较好发展潜力。

报告期内，在相对较差的外部宏观环境下，公司各主要运营路段车流量均呈现了不同程度的增长，显示了较好的发展动能。综合分析来看，在这些增长的背后，存在着较为复杂的深层次因素，需要准确分析研判。如 2018 年以来中美之间持续升级的贸易摩擦导致突击进出口，部分平行路段封闭大修导致车辆返流，以及去年同期省内重大活动保障导致的较低基数的因素等等。同时，尽管近年来省内新增通车里程占比较低，但路网持续完善的分流效应仍不容忽视，高速公路密度持续提高，导致平均行驶里程有所下降，对公司所属各路段产生较为明显的负面影响。

具体车流量方面，福（州）泉（州）高速客车日均车流量（按车型收费标准折算，下同）为 24,074 辆，同比增长 9.67%；货车日均车流量（按计重收费标准折算，下同）为 17,428 辆，同比增长 3.77%；泉（州）厦（门）高速客车日均车流量为 40,886 辆，同比增长 11.40%，货车日均车流量为 22,920 辆，同比增长 6.45%；罗（源）宁（德）高速客车日均车流量为 8,494 辆，同比增长 10.44%，货车日均车流量为 4,661 辆，同比增长 23.70%。

2018 年，公司实现营业总收入 26.63 亿元，同比增长 7.61%，主营业务收入 26.20 亿元，同比增长 7.29%，营业成本 10.34 亿元，同比增长 6.04%，管理费用



7,045.53 万元，同比增长 6.48%，财务费用 2.13 亿元，同比下降 13.77%，净利润 9.58 亿元，同比增长 11%，实现归属于母公司所有者的净利润 7.34 亿元，同比增长 11.78%，每股收益 0.2673 元；加权平均净资产收益率为 8.25%，同比上升 0.59 个百分点。2018 年公司营业总收入同比增长，主要因车流量实现同比较好增长所致，受益于长期借款余额的下降，实现公司财务费用同比大幅下降。上述因素共同作用下，公司运营保持总体平稳、稳中有进。

## 2、主要控股公司及公司的经营情况

### (1) 主要控股公司的经营情况及业绩

福建省福泉高速公路有限公司，注册资本 8,000 万元，本公司持有其 63.06% 股份，主营业务为福泉高速公路的经营管理，包括收费、养护、车辆施救等业务。截至 2018 年 12 月 31 日，公司总资产 84.35 亿元，净资产 53.35 亿元，2018 年实现营业收入 14.68 亿元，同比增长 6.00%，营业利润 8.16 亿元，增长 9.29%，净利润 6.08 亿元，增长 8.50%。

福建罗宁高速公路有限公司，注册资本 3,000 万元，本公司持有其 100% 股份，主营业务为罗宁高速公路的经营管理，包括收费、养护、车辆施救等业务。截至 2018 年 12 月 31 日，公司总资产 9.76 亿元，净资产 6.87 亿元，2018 年实现营业收入 1.02 亿元，同比增长 12.79%，营业利润-1,282.78 万元，净利润-983.15 万元。

福建泉厦高速公路管理有限公司，注册资本 3,000 万元，本公司持有其 100% 股份，主营业务为公路管理与养护等业务。截至 2018 年 12 月 31 日，公司总资产 1,652.66 万元，净资产 636.21 万元，2018 年实现营业收入 676.67 万元，营业利润 181.62 万元，净利润 136.21 万元。

### (2) 主要参股公司的经营情况及业绩

南平浦南高速公路有限责任公司，注册资本 6,000 万元，本公司持有其 29.78% 股份，主营业务为浦城至南平高速公路的经营管理，包括收费、养护、车辆施救等业务。截至 2018 年 12 月 31 日，公司总资产 95.54 亿元，净资产 2.52 亿元，2018 年实现营业收入 4.45 亿元，同比增长 6.96%，营业利润-2.25 亿元，净利润-2.24 亿元。

海峡金桥财产保险股份有限公司, 注册资本 150,000 万元, 本公司持有其 18% 股份, 主营业务为机动车保险、企业家庭财产保险及工程保险、责任保险、船舶货运保险、短期健康意外伤害保险等业务。截至 2018 年 12 月 31 日, 公司总资产 20.08 亿元, 净资产 12.55 亿元, 2018 年实现营业收入 4.60 亿元, 营业利润 -1.04 亿元, 净利润 -1.12 亿元。

### 三、发行人财务状况

根据发行人 2018 年度财务报告, 主要会计数据和财务指标如下:

#### (一) 主要会计数据

金额单位: 元 币种: 人民币

主要会计数据	2018 年	2017 年	本期比上年同期增减(%)	2016 年
营业收入	2,662,673,032.59	2,474,266,701.68	7.61	2,528,125,622.09
归属于上市公司股东的净利润	733,512,571.27	656,193,510.29	11.78	671,153,520.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	724,027,422.31	653,341,587.71	10.82	670,499,188.85
经营活动产生的现金流量净额	1,912,187,902.06	1,758,843,679.06	8.72	1,823,447,308.37
主要会计数据	2018 年末	2017 年末	本期末比上年同期末增减(%)	2016 年末
归属于上市公司股东的净资产	9,092,477,409.92	8,691,179,880.91	4.62	8,446,314,979.01
总资产	17,298,921,728.72	17,635,189,559.25	-1.91	17,962,580,545.60

#### (二) 主要财务数据

主要财务指标	2018 年	2017 年	本期比上年同期增减(%)	2016 年
基本每股收益(元/股)	0.2673	0.2391	11.79	0.2446

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	0.2638	0.2381	10.79	0.2443
加权平均净资产收益率（%）	8.25	7.66	增加 0.59 个百分点	8.14
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	8.14	7.62	增加 0.52 个百分点	8.13

### 第三节 发行人募集资金使用情况

#### 一、本期债券募集资金状况

公司于 2014 年 12 月 8 日经第六届董事会第十八次会议审议通过，于 2014 年 12 月 25 日经 2014 年第一次临时股东大会审议通过，并经中国证券监督管理委员会以证发行字[2015]636 号文件核准，于 2015 年 8 月 11 日至 2015 年 8 月 13 日公开发行总面值为 20 亿元的福建发展高速公路股份有限公司公司债券，本次债券的期限为 5 年，并附在第三年年末发行人赎回选择权、上调票面利率和投资者回售选择权。本次债券票面利率为 3.53%，募集资金总额 20 亿元，扣除发行费用后，剩余款项已于 2015 年 8 月 13 日汇入发行人指定的银行账户。并经发行人聘请的致同会计师事务所（特殊普通合伙）对本次债券募集资金划拨到公司专项账户出具了编号为致同验字（2015）第 350ZA0082 号的验资报告。公司发行的公司债券也经上海证券交易所同意，于 2015 年 9 月 15 日起在上海证券交易所挂牌交易，证券简称“15 闽高速”，证券代码“122431”。

根据本期债券募集说明书的相关内容，本次债券募集资金总额 20 亿元，扣除发行费用后，拟用于改善债务结构、偿还公司债务和补充流动资金。其中 15 亿元拟用于赎回 2012 年发行的总规模 15 亿元的“11 闽高速”债，剩余部分拟用于补充流动资金。

#### 二、本期公司债券募集资金实际使用情况

受托管理人根据《受托管理协议》的约定，对本次债券所募集资金的使用进行监督。经核查，资金使用情况与债券发行公告相符，募集资金已按计划使用完毕。

报告期内公司发行 20 亿元公司债券，扣除发行费用后，募集资金用于归还“11 闽高速”公司债券本息 158,700 万元、银行借款 18,117.67 万元、补充流

动资金支出 22,182.33 万元。

单位：万元

项目	公司债券发行 收入	债券发行费 用支出	归还银行借 款支出	补充流动 资金支出	归还“11 闽 高速”公司债
金额	200,000.00	1,000.00	18,117.67	22,182.33	158,700.00

## 第四节 发行人偿债意愿和能力分析

### 一、发行人回售到期及偿债压力情况

2018 年，在回售登记期（即 2018 年 7 月 10 日至 2018 年 7 月 12 日）内，投资者进行申报回售的有效金额为 2.5825 亿元，回售后本期债券的存续余额为 17.4175 亿元。发行人已于 2018 年 8 月 12 日按期实施回售，回售后债券余额将于 2020 年到期。

### 二、发行人偿债资金来源情况

发行人偿付本次债券本息的资金主要来源于本公司经营活动现金流和净利润。最近三年，发行人合并报表口径的营业收入、归属于母公司股东的净利润和经营活动产生的现金流量净额如下表：

单位:万元 币种:人民币

科目	2018 年末	2017 年度	2016 年度
营业收入	266,267.30	247,426.67	252,812.56
归属于母公司股东的净利润	73341.26	65,619.35	67,115.35
经营活动产生的现金流量净额	191,218.79	175,884.37	182,344.73

2018 年度，发行人根据募集说明书约定实施债券回售，对申报回售金额按期兑付，偿债意愿积极。发行人偿债资金来源充足，偿债能力良好。

## 第五节 债券持有人会议召开情况

报告期内，发行人未召开债券持有人会议。

## 第六节 发行人证券事务代表的变动情况

根据发行人对外披露的 2018 年年度报告，2018 年度内，发行人的证券事务代表为冯国栋，未发生变动情况。



## 第七节 偿债保障措施执行情况及公司债券本息偿付情况

### 一、报告期内公司债券增信机制、偿债计划及其他相关情况

本期公司债券无担保，报告期内公司债券增信机制未发生变更。

本期公司债券的偿债资金主要来源于发行人日常经营所产生的现金流和净利润，发行人将以良好的经营业绩、多元化融资渠道以及良好的银企关系为本次债券的到期偿付提供保障。截至报告期末，发行人不存在已经作出的、可能对本次债券持有人利益形成重大实质不利影响的承诺事项。

### 二、报告期内偿债保障措施执行情况

报告期内，公司严格执行公司债券募集说明书对“15 闽高速”公司债券的偿债保障措施，为充分、有效地维护债券持有人的利益，公司做出充分安排，包括专款专用、制定并严格执行资金管理计划、充分发挥债券受托管理人的作用和严格履行信息披露义务等，形成一套确保债券安全付息、兑付的保障机制。

### 三、报告期内公司债券本息偿付情况

本期公司债券于 2015 年 8 月 11 日正式起息，2018 年度内，发行人于 2018 年 8 月 4 日发布《福建发展高速公路股份有限公司关于“15 闽高速”公司债券的付息公告》，并于 2018 年 8 月 13 日支付自 2017 年 8 月 11 日至 2018 年 8 月 10 日期间的利息。

2018 年 8 月 13 日为“15 闽高速”公司债券回售资金发放日，公司已对有效申报回售的“15 闽高速”公司债券持有人支付回售金额 2.8525 亿元。回售后本期债券的存续余额为 17.4175 亿元。

本期债券尚未到期，未进行本金兑付。

## 第八节本次债券的信用评级状况

发行人 2019 年主体和本次债券信用等级情况,以中诚信证券评估有限公司出具的《福建发展高速公路股份有限公司 2015 年公司债券跟踪评级报告(2019)》为准。

## 第九节其他重要事项

### 一、最近三年及一期对外担保情况

截止至本报告签署日，公司不存在对外担保的情况。

### 二、重大未决诉讼、仲裁和媒体普遍质疑事项

截止至本报告签署日，公司不存在重大未决诉讼、仲裁和媒体普遍质疑事项。

(本页无正文, 为《福建发展高速公路股份有限公司 2018 年度受托管理事务报告》之盖章页)

债券受托管理人: 兴业证券股份有限公司



2019年5月21日